GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKES SE KOSOVES / Nr. 7 / 07 DHJETOR 2020, PRISHTINE

Faqge 1

LIGJINR. 07/L - 016 PER RIMEKEMBJEN EKONOMIKE - COVID-19

LIGJI NR. 07/L - 016

PER RIMEKEMBJEN EKONOMIKE - COVID-19

Kuvendi i Republikés sé Kosovés,
Né bazé té nenit 65 (1) té& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés,

Miraton:

LIGJ PER RIMEKEMBJEN EKONOMIKE - COVID-19

KAPITULLI |
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij Ligji éshté plotésimi dhe ndryshimi i ligjeve té& pércaktuara né dispozitat e métejme té
kétij ligji, me qéllim t& mundésimit t& rimékémbjes sé& ekonomisé sé Republikés sé& Kosovés pas

efekteve negative té shkaktuara nga pandemia COVID-19.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e kétij ligji jané té obligueshme pér té gjitha institucionet e Republikés sé Kosovés té cilat

jané té obliguara té zbatojné masat e parapara né kété ligj.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété ligj kané kété kuptim:

1.1. Pandemia (Covid-19) - pandemia e shpallur mé 11 mars 2020 nga Organizata Botérore

e Shéndetésisé si pasojé e shfagjes sé virusit SARS-CoV-2, i njohur si koronavirus; dhe

1.2. Rimékémbja Ekonomike - masat e marra nga institucionet e Republikés sé Kosovés me
géllim té zvogélimit t& ndikimit t& pandemisé né ekonominé dhe né jetén e qytetaréve té
Republikés sé Kosovés, si dhe mundésimin e ri-alokimit t& resurseve dhe stimulimit té rritjes

sé aktivitetit ekonomik.

2. Shprehjet tjera té pérdorura né kété ligj kané kuptimin e njéjté me pérkufizimet e dhéna né ligjet té

cilat plotésohen dhe ndryshohen me kété ligj.
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) KAPITULLI Il ’ L )
PLOTESIM NDRYSHIMET LIGJORE PER MASAT PER RIMEKEMBJE TE
EKONOMISE

Neni 4
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 05/L-057 pér Themelimin e Fondit Kosovar pér Garanci
Kreditore

1. Neni 1, paragrafi 2., i Ligjit Nr. 05/L-057 pér Themelimin e Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore
(kétu e tutje: LTHFKGK), shtohet teksti si né vijim

Pérjashtimisht, pér vendosjen e skemave dhe produkteve té reja me géllim t& rimékémbjes
ekonomike sipas dispozitave té kétij ligji, FKGK vetém e njofton BQK-né.

2. Neni 3, paragrafi 1.,pas tekstit né nén-paragrafin 1.14. i LTHFKGK-sé&, shtohet teksti si né vijim:

Pérjashtimisht, me qéllim t& rimékémbjes ekonomike, FKGK autorizohet té l1éshojé garanci
kreditore me pérqgindje t&€ mbulesés deri né tetédhjeté pér qind (80%).

3. Neni 3, paragrafi 1., pas tekstit né nén-paragrafin 1.21. i LTHFKGK-sé&, shtohet teksti si né vijim:

Pérjashtimisht, me qgéllim t& rimékémbjes ekonomike, FKGK I&shon garanci pér kredi me
destinim zhvillimin e biznesit pér fermerét e regjistruar né ményré té rregullt né regjistrin e
fermeréve gé& mirémbahet nga ministria pérgjegjése pér bujgési dhe té pajisur me Numér
Identifikues t&€ Fermés (NIF), edhe né rastet kur fermeri pérkatés nuk ka té regjistruar shogéri
tregtare né ARBK.

4. Pas nenit 5 t&€ LTHFKGK, shtohet njé nen i ri me numrin rendor 5A, me tekstin si né vijim:

Neni 5A
Autorizimet e FKGK-sé pér rimékémbje Ekonomike

1. FKGK né konsultim me Qeveriné e Republikés sé& Kosovés, pérgatit dhe i vendos né treg
produkte dhe shérbime té reja ose produkte dhe shérbime pércjellése pér arritien e géllimit té
rimékémbjes ekonomike.

2. Pérqindja e mbulesés pér garancité kreditore qé léshohen nga FKGK mbi kufirin sipas
nenit 3, paragrafit 1.14. té kétij Ligji, pércaktohet me vendim té Bordit t& Drejtoréve t&¢ FKGK
pér secilén dritare t& re gé krijohet me géllim té rimékémbjes ekonomike, si dhe mund té
aplikohet edhe pér dritaret dhe kapitalin ekzistues q& menaxhohet nga FKGK.

3. Té gjitha fondet e transferuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés né FKGK pér géllime
té rimékémbjes ekonomike, do té trajtohen si asete té pérhershme t& FKGK-sé.

5. Neni 8 i LTHFKGK, pas paragrafit 1. shtohet njé paragraf i ri me numrin rendor 1A, me tekstin si né
vijim:

1A. Nése éshté e nevojshme pér mbéshtetjen e rimékémbjes ekonomike dhe ruajtien e
stabilitetit dhe géndrueshmérisé financiare t& FKGK, Qeveria e Republikés se Kosovés, me
kérkesé t&é FKGK, do t& mbuloje plotésisht ose pjesérisht tarifat pér shérbimet e FKGK ndaj
institucioneve financiare.

Neni 5
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-101 pér Fondet Pensionale té& Kosovés, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-115, me Ligjin 04/L-168 dhe Ligjin Nr. 05/L-116

1. Nenit 7 té Ligjit Nr. 04/L-101 pér Fondet Pensionale t&€ Kosovés, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin Nr. 04/L-115, me Ligjin 04/L-168 dhe Ligjin Nr. 05/L-116 (kétu e tutje LFPK), né fund té
paragrafit 2., i shtohet teksti si né vijim:
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Pérjashtimisht, me géllim té rimékémbjes ekonomike, pjesémarrésit mund t'i térheqin dhjeté
pérgind (10%) té kursimeve té tyre pensionale né FKPK, né pérputhje me nenin 12A té kétij
ligji. Mjetet e térhequra nga pjesémarrésit sipas kétij neni, e té cilét kané kursime deri né
nénté mijé e néntéqind e néntédhjeté e nénté euro (9.999.00 euro) kompensohen né formé
rimburésimi, duke filluar nga viti 2023, sipas formulés dhe metodologjisé sé rimburésimit qé
vendoset me vendim té Qeverisé sé& Republikés sé& Kosovés, né konsultim me Fondin e
Kursimeve Pensionale té& Kosovés, brenda afatit prej gjashté (6) muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

2. Pas nenit 12 t& LFPK-sé, shtohet neni i ri me numrin rendor 12A, me tekstin si né vijim:

Neni 12A
Pagesa e kursimeve individuale pensionale pér rimékémbje ekonomike

1. Pjesémarrésit mund t'i térheqin dhjeté pér qind (10%) té kursimeve té tyre pensionale né
FKPK apo né Fondet Pensionale, me rastin e krizés ekonomike té& shkaktuar nga pandemia.

2. Me qéllim té térhegjes sé mjeteve sipas paragrafit 1. t& kétij neni, pjesémarrésit aplikojné
né formé elektronike prané FKPK-sé brenda katér (4) muajve nga data e hyrjes né fuqi té kétij
ligji. Cdo aplikacion g& merr FKPK né formé elektronike e trajton até si t& mirégené dhe
zyrtare, dhe shqyrton kérkesén sipas dispozitave té kétij neni. Procedura e aplikimit zhvillohet
sipas procedurave té pércaktuara sipas legjislacionit né fugi pér procedurén e pérgjithshme
administrative.

3. Aplikacioni sipas paragrafit 2. té kétij neni éshté i kushtézuar me pélgimin e aplikantit pér
pérpunimin e té dhénave té tij, sipas legjislacionit né fugi pér mbrojtien e t&€ dhénave
personale.

4. Me kérkesé té FKPK-s&, BQK-ja, Agjencia e Regjistrimit Civil, Administrata Tatimore e
Kosovés, Thesari i Kosovés dhe institucionet tjera relevante, si dhe bankat komerciale té
licencuara nga BQK ndajné t&€ dhénat e nevojshme té pjesémarrésve, me géllim té& shqyrtimit
té kérkesave.

5. Mjetet nga kérkesat e aprovuara nga FKPK transferohen né llogarité bankare té pérfituesve
né bankat komerciale té licencuara nga BQK-ja dhe térhegja e mjeteve béhet vetém
népérmijet llogarive bankare.

6. Pagesa e mjeteve té aprovuara béhet né bazé té numrit, cmimit dhe vlerés sé njésive gé
ka ¢do aplikant né llogariné e tij personale né FKPK né ditén e aplikimit, pérfshiré kétu
ndryshimet eventuale né ¢mimin e njésisé deri né datén e pagesés.

7. Mjetet e térhequra sipas kétij neni, jané té pérjashtuara nga tatimi né té ardhurat personale.

Neni 6
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 05/L - 028 pér Tatimin né té Ardhurat Personale

1. Neni 8 i Ligjit Nr. 05/L -028 pér Tatimin né té Ardhurat Personale (kétu e tutje LTAP), pas nén-
paragrafit 1.27., shtohet nén-paragrafi me numér rendor 1.28. me tekstin si né vijim:

1.28. Paraté e térhequra nga FKPK apo né Fondet Pensionale pér rimékémbje ekonomike.

Neni 7
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 05/L-037 pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar

1. Neni 26 i Ligjit Nr. 05/L-037 pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (kétu e tutje LTVSH), pas nén-
paragrafit 2.13. shtohet njé nén-paragraf i ri, me numrin rendor 2.14., me tekstin si né vijim:

2.14. furnizimet e hoteleve, restoranteve dhe shérbimet e ushqimit.
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2. Neni 28 i LTVSH-sé, pas nén-paragrafit 1.12. shtohet njé nén-paragraf i ri, me numrin rendor 1.13.,
me tekstin si né vijim:

1.13. transaksionet e sigurimit dhe ri-sigurimit né bujqési, pér policat e sigurimeve bujgésore
pér kulturat bujgésore bazuar né kritere gé pércaktohen me vendim nga Ministri i Bujgésisé.
Me qgéllim té zbatimit t& kétij ligji, Ministri i Financave me vendim pércakton procedurat dhe
kriteret.

3. Né Kapitullin X “lirimet né eksportim”, né nenin 31, paragrafin 1., t& Ligjit Nr.05/L-037 pér Tatimin
mbi Vlerén e Shtuar, pas nén-paragrafit 1.5., shtohet nén-paragrafi i ri 1.6., me tekstin si vijon:

1.6. L&nda e paré e cila prodhohet nga veprimtarité biznesore té regjistruara dhe aktive né
Republikén e Kosovés, pavarésisht a eksportohet jashté vendit apo jo, lirohet nga TVSh.

Neni 8
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, i Plotésuar dhe Ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L- 221, Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin
Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063 dhe me Ligjin Nr. 05/L-007

1. Neni 22.A. i Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i Plotésuar
dhe Ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L- 221, Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-
063 dhe me Ligjin Nr. 05/L-007 (kétu e tutje LMFPP), né fund té paragrafit 6. shtohet teksti si né vijim:

Pérjashtimisht, me géllim té rimékémbjes ekonomike, mjetet e privatizimit mund té pérdoren
pér té gjitha kategorité e shpenzimeve, me géllim té realizimit t& rimékémbjes ekonomike,
pérjashtuar kategoriné e pagave dhe shtesave.

2. Neni 22A i LMFPP-sé&, pas paragrafit 7.2., shtohet teksti si né vijim:
Megijithaté, ky pérjashtim nuk zbatohet pér vitin 2020 dhe 2021.

Neni 9
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 03/L-222 pér Administratén Tatimore dhe Procedurat, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L- 102, me Ligjin 04/L-115 dhe me Ligjin nr. 04/L-223

1. Neni 28 i Ligjit Nr. 03/L-222 pér Administratén Tatimore dhe Procedurat, i plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin Nr. 04/L-102, me Ligjin 04/L-115 dhe me Ligjin Nr. 04/L-223, pas paragrafit 7., shtohet
paragraf i ri me numrin rendor 8, me tekstin si né vijim:

8. Pérjashtimisht nga dispozitat tjera té kétij neni, lirohen nga interesi tatimpaguesit qé kane
obligime tatimore té pa paguara gé kané ndodhur prej 01.01.2020 nése deri mé 31.12.2020 i
paguajné té gjitha obligimet tatimore bazg, né bazé té&€ marréveshjes me ATK-né pér pagesén
e obligimeve.

Neni 10
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-115, me Ligjin 05/L-080 dhe me Ligjin Nr. 06/L-023

1. Neni 2, paragrafi 6. i Ligjit Nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare té€ Privatizimit, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-115, me Ligjin 05/L-080 dhe me Ligjin Nr. 06/L-023 (kétu e tutje LAKP),
pas tekstit “dhe pérdoren pér investime gé ndikojné drejtpérdrejté né zhvillimin afatgjaté ekonomik té
vendit” shtohet teksti si né vijim:

si dhe pér financimin e rimékémbjes ekonomike.

2. Neni 2, paragrafi 7. i LAKP-sé, pas tekstit “t& cilat fonde té pérkohshme pérdoren pér investime qé
ndikojné drejtpérdrejté né zhvillimin afatgjaté ekonomik té vendit”, shtohet teksti si né vijim:

si dhe pér financimin e riméké&mbjes ekonomike.
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Neni 11
Pérkrahja e ndérmarrjeve private

1. Té gjitha bizneset té cilat kané gené té mbyllura apo kané pasur problem té funksionimit t& rregullt
gjaté kohés sé pandemisé, por té cilat kané gené aktive né regjistér t& Administratés Tatimore té
Kosovés, para datés 29 shkurt 2020, mbéshteten financiarisht nga ana e buxhetit t& Republikés sé
Kosovés me mjete monetare pér t'i mbuluar shpenzimet operative né shumén prej dyqind milion euro
(200,000,000 euro).

Neni 12
Pagat e punétoréve né sektorin privat

1. Paguhen, nga ana e Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pagat e punonjésve né sektorin privat pér
periudhén tetor - dhjetor 2020 té cilét si pasojé e pandemisé COVID-19, jané larguar apo pezulluar
nga puna e tyre pér periudhén jo mé té shkurtér se tre(3) muaj, pas datés 29 shkurt 2020, e deri mé
30 dhjetor 2020.

2. Shuma e pagesés pér punétorét nga paragrafi i 1. i kétij neni, &shté treqind euro (300 euro) pér
njé(1) muaj.

Neni 13
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 05/L-092 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-042
pér Prokurimin Publik té Republikés sé Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-
237 dhe me Ligjin Nr. 05/L-068

1. Té shtohet neniri,

Pérparésité pér prodhuesit e produkteve dhe shérbimeve vendore pérgjaté pandemisé
coviD -19

1. Gjaté vlerésimit té ofertave, té cilat jané dorézuar nga prodhuesit e produkteve dhe
shérbimeve vendore, kontratave té furnizimit pér puné apo ofertuesve vendor, qé né oferté
pérmbajné vetém produkte dhe shérbime vendore, do t'i jepet pérparési krahas ofertave té
ofertuesve me produkte dhe shérbime té€ huaja, né rast se diferenca né mes té kétyre
ofertave nuk éshté mé e larté se dhjeté (10) piké.

2. Né rast se kriter pér dhénie té kontratés éshté ¢cmimi mé i ulét, atéheré i jepet preferencé
ofertuesit vendor me produkte dhe shérbime vendore, né rast se ¢gmimi i po té njéjtés nuk
éshté mé i larté se pesémbédhjeté pér qind (15%) né krahasim me ofertén e ofertuesit té
huaj.

Neni 14
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 03/L-163 pér Minierat dhe Mineralet, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-158

1. Neni 51 té Ligjit Nr. 03/L-163 pér Minierat dhe Mineralet, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.
04/L-158, pas paragrafit 3. shtohet njé paragraf i ri me numér rendor 4., me tekstin si né vijim:

4. Pérjashtimisht nga neni 50 i Ligjit Nr. 03/L-163 pér Minierat dhe Mineralet, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-158, me qéllim té rimékémbjes ekonomike, lirohen nga pagesa e
rentés minerare prej datés 1 Janar 2021 deri me 31 Maj 2021 té gjitha subjektet q& obligohen
té paguajné kété renté.

Neni 15
Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé

1. Neni 15 i Ligjit nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjis€, paragrafi 1., pas nén-paragrafit 1.1.2.,
shtohet njé nén-paragraf i ri me numér rendor 1.1.2.a., me tekstin si vijon:
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1.1.2.a. Qeveria e Republikés sé& Kosovés né kuadér té& Programit pér Rimékémbje
Ekonomike, subvencionon tarifén e Burimeve té Energjisé s& Ripértérishme (BRE) pér té
gjithé konsumatorét pér pesé (5) muaj pér periudhén 01 janar 2021 deri me 31 maj 2021.

KAPITULLI Il
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 16
Vlefshméria e Ligjit

1. Ky ligj mbetet né fuqgi deri mé 31.12.2021, pérjashtimisht dispozitave té& nenit 5, i cili zbatohet deri
mé 31.12.2028 dhe nenit 7 paragrafit 3.

2. Pas datés 31.12.2021 té gjitha dispozitat e kétij ligji do t& shfugizohen né ményré automatike,
pérveg atyre té pércaktuara né paragrafin 1. té kétij neni.

Neni 17
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fugi né ditén e publikimit té tij né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Ligji Nr.07/L-016
4 Dhjetor 2020

Shpallur me dekretin Nr. DL-471/2020, 05.12.2020 nga u.d. Presidentja e Republikés sé Kosovés
Vjosa Osmani-Sadriu
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